

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Hội Khuyến học Việt Nam về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH-ĐUKCCQTW-HKHAVN ngày 26/9/2022 giữa Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Hội Khuyến học Việt Nam về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập (sau đây gọi tắt là *Chương trình 01*), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong Đảng bộ Khối thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập (gọi tắt là Kết luận số 49-KL/TW và Chỉ thị số 11-CT/TW).

- Đẩy mạnh các hoạt động khuyến học, khuyến tài trong cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong các cơ quan Trung ương. Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối về ý nghĩa, tầm quan trọng và tinh thần học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao trong các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Gắn việc triển khai và tổ chức thực hiện chương trình khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập với công tác xây dựng Đảng trong Đảng bộ Khối, góp phần xây dựng tổ chức đảng cơ quan, đơn vị và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

- Xác định nội dung cụ thể, phù hợp, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong mỗi cơ quan, đơn vị Trung ương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. **Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền**

1.1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

- Các cấp ủy đảng thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của Chỉ thị số 11-CT/TW, Kết luận số 49-KL/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Tăng cường tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập bằng hình thức phù hợp nhằm chia sẻ, học tập kinh nghiệm xây dựng các mô hình hiệu quả.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động trong mỗi cơ quan, đơn vị, đáp ứng nhu cầu học tập của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị.

1.2. **Đổi mới công tác tuyên truyền**

- Cấp ủy các cấp nghiên cứu chỉ đạo xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên trang (cổng) thông tin điện tử, hệ thống báo chí, truyền thông của ngành, cơ quan, đơn vị về công tác khuyến học, khuyến tài; kết hợp công tác tuyên truyền tại các hội nghị, hội thảo, tập huấn, sơ kết, tổng kết công tác đảng tại các đảng bộ, giúp tuyên truyền, phổ biến, nâng cao hiểu biết cho cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động về các nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Đưa công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập vào sinh hoạt chuyên đề trong cấp ủy và tại chi bộ.

2. **Xây dựng các mô hình khuyến khích học tập**

2.1. Các đảng bộ trực thuộc nghiên cứu chỉ đạo phấn đấu xây dựng mỗi chi bộ là một “Đơn vị học tập”; mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong Đảng bộ Khối là một “Công dân học tập”, thực sự trở thành nhân tố hạt nhân của “Đơn vị học tập” theo tinh thần Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị, Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư, Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 25/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đẩy mạnh việc học tập và tinh thần tự học trong đoàn viên, thanh niên và cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong mỗi cơ quan, đơn vị.

2.2. Quan tâm và chủ động phối hợp với ban cán sự đảng, đảng đoàn xây dựng, hoàn thiện các quy chế, quy định, chính sách thúc đẩy công tác học tập,

ngiên cứu, tạo môi trường thuận lợi để cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ trẻ trong cơ quan có điều kiện học tập; đẩy mạnh phong trào tự học tập trong cơ quan, đơn vị.

2.3. Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị tổ chức vận động, quyên góp, ủng hộ, trao tặng sách, máy tính, trang thiết bị và các điều kiện học tập khác để xây dựng “Thư viện tri thức” hoặc “Tủ sách học tập” tới các địa chỉ nhân đạo trong các hoạt động, phong trào của các đoàn thể. Tổ chức biểu dương, tôn vinh cán bộ, công chức, người lao động; con em cán bộ, công chức, người lao động có thành tích cao trong công tác và học tập hằng năm.

3. Công tác triển khai, đánh giá, sơ kết, tổng kết

Cấp ủy các cấp coi việc đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập là nhiệm vụ thường xuyên. Định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn đảng bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối

- Giao Trung tâm Bồi dưỡng chính trị là cơ quan thường trực, tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch. Tham mưu hướng dẫn sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chi bộ chuyên đề về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong Đảng bộ Khối. Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình 01 theo yêu cầu.

- Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Các đảng ủy trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch, xây dựng các chương trình, kế hoạch phù hợp, bảo đảm thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài trong cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng xã hội học tập. Định kỳ sơ kết, tổng kết và hằng năm có báo cáo Đảng ủy Khối việc thực hiện Kế hoạch theo quy định. ✓

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c),
- Hội Khuyến học Việt Nam (để p/h),
- Các đ/c Ủy viên BTV (để chỉ đạo),
- Các đảng ủy trực thuộc (để t/h),
- Các ban, đơn vị ĐUK,
- Lưu VP. *m*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đỗ Việt Hà